



MUNICÍPIO DE SEM PEIXE
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Maio de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	24.804.200,00	11.954.932,00	-12.849.268,00	3	Despesas Correntes	21.501.816,31	7.773.884,20	-13.727.932,11
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	628.300,00	507.271,14	-121.028,86	31	Pessoal E Encargos Sociais	9.202.250,91	3.113.696,05	-6.088.554,86
12	Contribuicoes	236.500,00	83.500,09	-152.999,91	319	Aplicacoes Diretas	9.094.174,50	3.061.261,05	-6.032.913,45
13	Receita Patrimonial	160.900,00	519.346,80	358.446,80	32	Juros E Encargos Da Divida	39.000,00	11.225,54	-27.774,46
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	39.000,00	11.225,54	-27.774,46
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	12.260.565,40	4.648.962,61	-7.611.602,79
16	Receita De Serv.	64.000,00	16.232,90	-47.767,10	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	85.000,00	39.667,55	-45.332,45
17	Transf. Correntes	23.694.500,00	10.783.599,55	-12.910.900,45	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	1.561.730,32	564.865,85	-996.864,47
19	Outras Receitas Correntes	20.000,00	44.981,52	24.981,52	339	Aplicacoes Diretas	10.538.235,08	4.037.039,21	-6.501.195,87
97	Dedução do FUNDEB	-3.564.400,00	-1.571.907,86	1.992.492,14					
	Soma	21.239.800,00	10.383.024,14	-10.856.775,86	33	Soma	21.501.816,31	7.773.884,20	-13.727.932,11
	Déficit Corrente	262.016,31	0,00	-262.016,31		Superávit Corrente	0,00	2.609.139,94	2.609.139,94
	SUB - TOTAL	21.501.816,31	10.383.024,14	-11.118.792,17		SUB - TOTAL	21.501.816,31	10.383.024,14	-11.118.792,17
2	Receitas de Capital	12.761.400,00	6.874.598,58	-5.886.801,42	4	Despesas de Capital	16.276.691,25	8.134.110,96	-8.142.580,29
21	Operacoes De Credito	500.000,00	287.902,51	-212.097,49	44	Investimentos	16.090.691,25	8.103.488,25	-7.987.203,00
22	Alienacao De Bens	105.000,00	0,00	-105.000,00	449	Aplicacoes Diretas	15.848.189,93	8.103.488,25	-7.744.701,68
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	12.156.400,00	6.586.696,07	-5.569.703,93	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	186.000,00	30.622,71	-155.377,29
					99	Reserva de Contigencia	220.000,00	0,00	-220.000,00
	Soma	12.761.400,00	6.874.598,58	-5.886.801,42		Soma	16.496.691,25	8.134.110,96	-8.362.580,29
	Déficit Capital	3.735.291,25	1.259.512,38	-2.475.778,87		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	16.496.691,25	8.134.110,96	-8.362.580,29		SUB - TOTAL	16.496.691,25	8.134.110,96	-8.362.580,29
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	34.001.200,00	17.257.622,72	-16.743.577,28		Total de Despesas	37.998.507,56	15.907.995,16	-22.090.512,40
	Déficit	3.997.307,56	0,00	-3.997.307,56		Superávit	0,00	1.349.627,56	1.349.627,56
	TOTAL GERAL	37.998.507,56	17.257.622,72	-20.740.884,84		TOTAL GERAL	37.998.507,56	17.257.622,72	-20.740.884,84